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Taiteilijapari 
elämänvirrassa

Riitta Konttinen: Elämänvirras-
sa. Alvar ja Ragni Cawén. Silta-
la 2015. 

Alvar Cawén (1886–1935) on kuu-
lunut vuosikymmeniä kotimaisen 
taiteemme kaanoniin, eikä taitei-
lijan jo elinaikanaan saavuttama 
asema taidemaalarina ole juuri-
kaan horjunut. Cawénin murretuin 
värein maalaamilla maltillisen me-
lankolisilla ja rakenteellisilla teok-
silla on edelleenkin arvostajansa. 
Hänen taiteensa on määritelty mo-
neen eri otteeseen Suomen ”mar-
raskuulaisena” pidetyn taiteen 
kärkeen.

Ragni Cawén (1891–1981) oli 
taiteilijapuoliso ja niin ikään koulu-
tettu taidemaalari. Häntä ja hänen 
taidettaan ei tunneta huolimat-
ta tuotteliaasta työstä taiteilijana 
ja näyttelyurasta etenkin puolison 
varhaisen kuoleman jälkeen. Tai-
teilijana hän on jäänyt Alvar Cawé-
nin varjoon.

Naistaiteilijoita Suomen tai-
teen historiassa monesti tutkinut 
taidehistorioitsija, professori Riit-
ta Konttinen on kirjoittanut muu-
taman kirjan myös taiteilijapareis-
ta. Näihin kuuluu pariskunta Alwar 
ja Ragni Cawén, joiden taidetta on 
esitelty viime vuosina pari kertaa 
myös yhteisnäyttelyinä.

Syksyllä 2015 molempien 
Cawénien teokset olivat esillä 
Tampereen taidemuseossa. Mu-
seonäyttelyn yhteydessä ilmestyi 
silloin sen kanssa samanniminen 
Konttisen kirja Elämänvirrassa. 
Alvar ja Ragni Cawén. Aiempaa 
laajemmin se kytki molempien 
taiteilijoiden elämäkerrat ajan tai-
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dehistoriaan ja siitä tehtyyn viime-
aikaiseen tutkimukseen. 

Konttisen kirja on runsaasti ku-
vitettu, sen aineisto henkilö- ja 
taidehistoriallista. Kirja edustaa 
paljolti taiteilijaelämää ja taidet-
ta yhdistelevää taidehistoriallis-
ta perustutkimusta, jossa uutte-
ra arkistotyö limittyy myös muiden 
tekemään viimeaikaiseen tutki-
mukseen. Cawénien kohdalla 
kumpikin taiteilijaelämä taustoi-
neen saa vuorotellen paljon tilaa. 

Tutkimus ei arvota keskushen-
kilöiden elämää ja taidetta vaan 
antaa lähdekritiikistä huolimatta 
äänen kunkin aikakauden kirjoit-
tajille – etenkin taidearvostelijoil-
le.  Konttisen omakin ääni kuuluu, 
tai pikemminkin, hänen tutkijanot-
teensa vaikuttaa.

 Kirjan ongelmana on lähdeviit-
teiden puute. Kirjassa on kuitenkin 
runsas lähde- ja kirjallisuusluette-
lo sekä henkilöhakemisto. Molem-
pien taiteilijoiden elämänkaaret 
näyttelyineen esitellään perusteel-
lisesti.

Kirjan luettuani minä, itsekin 
taidehistorioitsija, -arvostelija ja 
tutkija, mietin etenkin sitä, mihin 
pysähdyin monesti lukuprosessin 
aikana. Ragni Cawén oli, usean ai-
kalaisensa ja häntä edeltäneen 
taiteilijan lailla, taiteen hierarkki-
sessa rakenteessa ”naistaiteilija”. 
Hän sai kokea sen, mikä oli sopi-
vaa, sallittua ja hyväksyttyä tai-
detta opiskelevalle ja tekevälle 
naiselle, ylipäätään säätyläistaus-
taiselle naiselle. Taidekoulutuk-
sestaan huolimatta Ragni Cawén 
työskenteli miehensä elinaikana 
piirustuksenopettajana, joka suun-
nitteli myös tekstiilejä ja perheen 
lehdissäkin esitellyn asunnon, ”Al-
var Cawénin taiteilijakodin”, siis 
taiteilijamiehen upean kodin. 

Oman uransa taiteilijana Rag-
ni Cawén aloitti pienen lapsen äiti-
nä vasta puolison kuoltua. Ratkai-
suun on ollut varmasti käytännön 
syyt, mutta niihin vaikuttivat myös 
ajan asenteet ja käytännöt. 

Jo 1800- ja 1900 -luvun vaih-
teen taidekouluissa naisopiskelijat 
olivat saaneet edustaa enemmis-
töä, joka opetustilanteissa siirret-

tiin usein marginaaliin, koskipa va-
likointi sitten ateljeetiloja, annetun 
opetuksen määrää tai alastonmal-
lin piirtämisen normeja. Pariisissa-
kin taiteilevat naiset koet tiin pää-
asiassa joutilaiksi neideiksi. Sama 
koski myös Suomea, joka tosin 
joissakin asioissa oli Cawénien ai-
kana yhdenvertaisuudessa pitem-
mällä. 

Asenteet sai kokea aikoinaan 
myös Ragni Cawén (s. Holmberg). 
Hänen pitäessään ensinäyttelyä 
kriitikot näkivät hänet alkuun vain 
Alvar Cawénin oppilaana. Sittem-
min hänet katsottiin taiteilijan puo-
lisoksi ja teoksia verrattiin yleensä 
tämän teoksiin vielä miehen kuol-
tuakin.  Samaa voi lukea nykyään-
kin Cawénien yhteisnäyttelyistä 
kirjoitetuista kritiikeistä. Nyt toki 
ymmärretään historiallista tilan-
netta. 90-vuotiaaksi elänyt Rag-
ni Cawén ei saanut mahdollisuutta 
yltää samaan kuin häntä paljon ai-
emmin kuollut taiteilijapuoliso.

Kirjeenvaihdon perusteella 
Ragni Cawén oli alkuun epävar-
ma lahjakkuudestaan ja koki siksi 
tärkeäksi toimia lähinnä miehensä 
työn tukijana. Konttisen mukaan 
ratkaisu oli kuitenkin poikkeuksel-
linen. Hän vertaa sitä muihin sa-
man ajan taiteilijapareihin, muun 
muassa perheystäviin Victor Jans-
soniin ja Signe Hammarsten-Jans-
soniin, Tove Janssonin vanhem-
piin. Kuvaavaa on, että Ragni 
Cawénin varsinainen taiteilijanura 
käynnistyi edesmenneeltä puoli-
solta keskenjääneen Jämsänkos-
ken kirkon alttaritaulun viimeis-
telytyöllä vuonna 1935. Hän oli 
silloin 44-vuotias. Myöhemmin-
kin hän puolusti usein miehensä 
taidetta mielestään ymmärtämät-
tömiä kriitikoita vastaan.  Lähde-
kritiikissään Konttinen kuitenkin 
kumoaa välillä oletetun kielteisyy-
den, mikä korostuu Ragni Cawé-
nin kritiikkejä koskevista muistiin-
panoista. 

Harvoin on kirjoitettu aihees-
ta, minkä Konttinen kirjassaan mo-
neen otteeseen mainitsee, jos-
kaan ei edes nimeä ilmiötä. Viime 
vuosina on modernismin historian 
tutkimuksessa tuotu esille raken-

teellinen taantuma, joka johtuu 
naisten yleisestä väheksynnästä.

Kirjassaan Konttinen esittää, 
miten 1910–20-luvun Suomen tai-
dekentällä esimerkiksi arvostel-
tiin yleensä naismaalareiden tai-
toa käyttää väriä ja valöörejä. 
Vaatimukset naistaiteilijoita koh-
taan olivat monesti ristiriitaisia ja 
niitä esittävät kriitikot usein nai-
sia. Naistaiteilijoiden teoksia moi-
tittiin sievistelynä, sovinnaisina ja 
jäljittelynä. 

Olen keskittynyt paljolti Ragni 
Cawéniin ja tämän paikkaan, jon-
ka hän oli saanut ja itse ottanut 
sekä taiteilijana että naisena. Mut-
ta Elämänvirrassa on yhtä lailla 
mielenkiintoinen kirja Alvar Cawé-
nista, jonka arvostettua paikkaa 
taidehistoriassa Konttinen liikaut-
taa hieman horjuttamatta silti ja-
lustaa.

Elämänvirtaa ovat sairaalloi-
suus, ystävyydet, taiteilijatoveruu-
det, perhe- ja sukusiteet. Sitä on 
myös sijoittuminen sisällissodan 
jälkeiselle itsenäisen Suomen val-
koiselle kartalle ja kansallisen tai-
demaailman johtoon vähän ennen 
kuolemaa 48-vuotiaana. 

Alvar Cawén oli taustaltaan 
aristokraatti, mikä osaltaan vai-
kutti hänen olemukseensa ja sitä 
kautta aikalaistapaan katsoa hä-
nen taidettaan toisin kuin prole-
taareja esittäneiden muutamien 
taiteilijatoverien tuotantoa.  Kont-
tinen tuo kuitenkin esille, miten 
myöhempi aika, tässä tapaukses-
sa 1970-luvulla järjestetty takautu-
va näyttely toi esille taiteilijan työn 
merkityksen sen ajan taiteelle ja 
tuolloin ymmärretyn pitkäjäntei-
sen kokonaisnäkemyksen musiikil-
lisine teemoineen. 

MARJA-TERTTU KIVIRINTA
Kirjoittaja on taidehistorioitsija, -kriitik-
ko ja tutkija.
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